— Injustes accusations dont la dévotion est le point de mire : 1° on accuse d'hypocrisie ceux dont la vertu jette le plus d'éclat; 2° on impute l'hypocrisie d'un seul à tout un corps; 3° on fait retomber le scandale des dévots sur la religion elle-même; 4° incompétence des accusateurs, car « comment des hommes sans vertu, sans piété, s'érigent-ils en censeurs de la vertu déguisée, en vengeurs de la » vraie et solide piété? Si nous sommes méchants, disent-ils, nous le sommes sans importance et nous n'affectons point de paraître vertueux. Étrange présomption! parce qu'ils ont levé le masque du libertinage, ils n'ont pas pour cela le droit de dévoiler les pécheurs. Qu'ils tournent contre eux l'indignation qui les anime contre les autres. »

— La fausse dévotion est de plusieurs sortes : il y a la dévotion de faste et d'éclat, — la dévotion intrigante et dominante, — la dévotion inquiète et empressée, — la dévotion austère, — la dévotion inconstante, — la dévotion commode, — et la dévotion mal réglée.

IV. — *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ quam abscondisti timentibus te* (Ps. xxx, 20)! Combien est grande, Seigneur, l'abondance de votre douceur, que vous avez cachée et réservée pour ceux qui vous craignent!

Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ et torrente voluptatis tuæ potabis eos (Ps. xxxv, 9). Ils seront enivrés de l'abondance qui est dans votre maison, et vous les ferez boire dans le torrent de vos délices.

Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum (Ps. cxviii, 32). J'ai couru dans la voie de vos commandements, lorsque vous avez dilaté mon cœur.

Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me (Matth. xv, 8). Ce peuple m'honore des lèvres, mais son cœur est éloigné de moi.

Venit hora..... quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate (Joan. iv, 23). Le temps est

venu, que les véritables adorateurs adoreront le Père en esprit et en vérité.

Hæc oportuit facere, et illa non omittere (Matth. XXXIII, 23). Il fallait faire ces choses-ci, et ne pas omettre celles-là.

Graditur via non bona post cogitationes suas (Isa. LXV, 2). Il marche dans une voie qui n'est pas la bonne, en suivant ses propres pensées.

Pietas ad omnia utilis est (I ad Tim. IV, 8). La piété sert à tout.

Est gaudium quod non datur impiis, sed eis qui te gratis colunt, Domine, quorum gaudium tu ipse es (saint Augustin, *Confess.*). Il y a un plaisir et une joie que les impies ne goûtent pas; il n'y a que vos fidèles serviteurs, ô mon Dieu, dont vous êtes vous-même la joie.

Si forinsecus ea quæ Deus jubet, manibus fiant, et in corde non fiant, nemo est tam insulsus, qui præcepta arbitratur impleri (Id. *Quest. 54 in Deuter.*). Si l'on fait extérieurement ce que Dieu ordonne, sans que le cœur y ait part, personne, si grossier que l'on soit, ne se persuadera qu'il ait accompli le précepte qui en est donné.

Quis cultus ejus, nisi amor ejus (Id. in Ps. 32)? Quel est le culte dû à Dieu, si ce n'est l'amour de Dieu?

Hoc nimis doleo quod multa quæ in sacris libris magna sunt, minus teneantur et parva nimis introducantur (Id., *Epist. ad Januar.*). Ce qui m'afflige singulièrement, c'est de voir qu'on néglige bien des choses que les saints Livres regardent comme importantes, pour y substituer, dans la pratique, trop d'autres choses qui le sont beaucoup moins.

Pietas vera est vera Dei cultus (Id., *de civit. Dei*, lib. 4, c. 23). La véritable piété est un véritable culte de Dieu.

Cum mens internam dulcedinem degustat, amore æstuat, videtque se videre non posse quod ardentè diligit; nec tamen ardentè diligeret, nisi aliquotenus videret (saint Grégoire le Grand, *Moral.* lib. 5, c. 23). Lorsque l'âme goûte la douceur intérieure d'une dévotion sensible, elle se sent comme embrasée de Dieu; elle connaît qu'elle ne peut voir celui qu'elle aime d'un si ardent amour; cependant elle ne l'aimerait pas si ardemment, si elle ne le voyait déjà en quelque manière.

Cui Christus incipit dulcescere, necesse est amarescere mundum (S. Bernard, in *sermonib.*). Le monde paraît nécessairement insipide et amer à quiconque commence à goûter Jésus-Christ.

Devotionis virtus ordine prima est, quæ est fundamentum cæterarum, meritoque hanc primam exegit Deus ab Abraham (saint Ambroise, *de Abraham*). La vertu de la dévotion doit tenir le premier rang comme étant le fondement de toutes les autres; et c'est avec raison que ce fut la première que Dieu exigea d'Abraham.

Res est cordis, gratia devotionis (saint Bernard). La grâce de la dévotion est une chose qui regarde le cœur et qui lui est propre.

V. — « La vraie dévotion présuppose l'amour de Dieu, et » pour parler plus juste, elle est elle-même le parfait » amour de Dieu. Cet amour s'appelle grâce, parce qu'il » est l'ornement de notre âme, et en fait une belle âme » aux yeux de Dieu. Quand il nous donne la force de faire » le bien, il s'appelle Charité, et quand il nous fait opérer » le bien avec soin, avec promptitude et fréquemment, il » s'appelle Dévotion, et il a toute sa perfection. J'explique- » rai ceci par une comparaison fort simple, mais bien na- » turelle. Les autruches ont des ailes et ne s'élèvent jamais » au-dessus de la terre: les poules volent, mais pesamment, » rarement et fort bas; le vol des aigles, des colombes et » des hirondelles est vif et élevé, presque continuel. » Ainsi, les pécheurs ne sont que des hommes de terre et » rampant toujours sur la terre; les justes qui sont encore » imparfaits, s'élèvent vers le ciel par leurs bonnes œu- » vres, mais rarement, avec lenteur et une espèce de pesan- » teur d'âme; il n'y a que les âmes solidement dévotes qui, » semblables aux aigles et aux colombes, s'élèvent en Dieu » d'une manière vive, sublime et presque infatigable. En » un mot, la dévotion n'est autre chose qu'une certaine » agilité et vivacité spirituelle, par laquelle, ou la charité » opère en nous, ou nous-mêmes nous faisons avec la cha- » rité tout le bien dont nous sommes capables. C'est à la » charité de nous faire observer universellement tous les » commandements de Dieu; et c'est à la dévotion de nous » les faire observer avec toute la diligence et toute la fer-